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Enhedslisten - Odense
Budgetoplæg ved 1. behandling af Odense Kommunes budget 

for 2007 den 20. september 2006.

Ved byrådsmedlem, Per Berga Rasmussen.
___________________________________________________________________________
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ü Den politiske situation for Odense Kommune.

Den politiske situation i og omkring Odense Byråd er mildt sagt ikke værd at 
fremvise offentligt. Odense fik en ny borgmester efter valget i november 2005. 
En borgmester, der for at sikre sig borgmesterposten, har sikret valg af en 1. 
viceborgmester fra Dansk Folkeparti, der stort set kun er i stand til at fremføre 
synspunkter der handler om at mistænkeliggøre indvandrere samt bydelen 
Vollsmose.
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Ingen skal påstå, at den dynamik Jan Boye påstod at kunne tilføre Odense, har 
præget hans første ni måneders regeringstid. Hermed påstår Enhedslisten ikke, 
at der ikke føres politik. Jan Boye sikrer den borgerlige politik gennemført i 
stilhed bag lukkede døre.

Vi skal erkende, at det er smart, at starte en debat om borgerinddragelse, på et 
tidspunkt hvor flere og flere beslutninger udlægges til lukkede konferencer for 
erhvervslivet topfolk.

ü Odense Kommunes økonomiske situation.

Det er med tilfredshed, at vi i år kan konstatere, at der ikke er nødvendigt at 
gennemføre nye nedskæringer. Vi må ærligt erkende, at Odense befolkning har 
lagt ryg til rigeligt i den sidste byrådsperiode, hvor der er gennemført 
nedskæringer for over 550 mio. kr.

Årsagen til at den elendige økonomi i sidste periode skyldes fire forhold.

1) Byrådsflertallet satte skatten ned i stedet for forbedre kommunens 
økonomiske muligheder.

2) Flertallet valgte at investerer midler fra Elsamsalget i mursten i stedet for 
i mennesker.

3) Odense Kommune blev udsultet gennem manglende bloktilskud fra 
Staten.

4) De årlige aftaler mellem KL og Regeringen betød reelle årlige 
nedskæringer i serviceniveauet.

Udligningsreformen.

Odense Kommunen blev den kommune der fik mest ud af udligningsreformen. 
Helt konkret 218 mio. kr. årligt. Med et øget årligt bloktilskud på 218 mio. kr. 
skulle det være muligt at rette op på kommunens elendige serviceniveau.

Men den borgerlige regering slipper ikke økonomi løs i kommunerne til velfærd 
og til bekæmpelse af social ulighed.

Odense Byråd er blevet pålagt, at 80 % af det øgede bloktilskud skal anvendes 
til nedsættelse af kommuneskatten, konkret sættes skatten ned med 0,8 %. En 
skattelettelse ingen Odenseaner har foreslået. Uden dette pålæg var der 
mulighed for at rette op på Odenses blakkede serviceniveau med yderligere 173 
mio.kr. At skatten yderligere sættes ned med 0,4 % som følge af at amtsskatten 
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på Fyn var højere end landsgennemsnittet, viser tydeligt, at Venstres og 
Konservatives politiske projekt, med støtte fra Dansk Folkeparti, er at udhuling  
den offentlige sektor, i stedet for social velfærd.

Det er vigtigt, at konstatere, at der i Økonomiudvalgets budgetforslag kun er 
lagt op til opretning svarende til 5 % af de nedskæringer, der blev gennemført i 
sidste byrådsperiode. 

Kort sagt: Jan Boye, du skylder fortsat Odenses borgere 95 % af dine valgløfter.

Det er utroværdigt at påstå, at der er forbedringer på vej for 70 mio. kr.  
Sandheden er, at de første 25 mio. kr. kommer fra besparelser på 0,5 % på alle 
driftsbudgetter og 22 mio. kr. kommer fra manglende prisfremskrivning.

Enhedslisten foreslår at disse nedskæringer tages af bordet.

Regeringen måtte, på grund af de kraftige protester for befolkningen og en lang 
række kommunen, genoptage forhandlingerne med KL og bøje sig og tilføre 
kommunerne yderligere 424 mio.kr. Det betyder at Odense får yderligere 15 
mio.kr. i bloktilskud.

ü Mennesker eller mursten.

Det er for os vigtigt at prioritere mennesker før mursten. Derfor skal disse 15 
mio.kr. også benyttes til social genopretning. Vi mener at kulturforliget bør 
arkiveres lodret, i stedet for krampagtigt at holde fast i et vandkulturhusprojekt,
som ingen kender prisen og driftsomkostningerne af.

Det ville være bedre at der blev satset på vore ældre og børn. På et aktivt 
kulturliv. På uddannelse til vore unge. På reel beskæftigelse i stedet for 
formålsløst aktivering. 

ü Plads til alle i Odense.

Vi er overbeviste om, at 28 af dette byråds 29 medlemmer har erkendt, at 
Odense er en multikulturel by. Eneste undtagelse er Alex Ahrendtsen.

Vi mener, at denne erkendelse nu skal slå igennem, så der sikres alle, uanset 
etnisk herkomst, lige muligheder. Lige muligheder til uddannelse, lige 
muligheder til bosætning, hvor den enkelte ønsker det, lige muligheder til 
beskæftigelse.
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Kun gennem en reel ligestilling sikres det, at byen ikke opdeles i dem og os.

Dette byråd skal uden at ryste på hænderne forsætte indsatsen i Vollsmose, så 
det bliver en bydel med de samme faciliteter som andre bydele.

Enhedslisten ser med tilfredshed frem til at administrationslokalerne i 
Egeparken bliver benyttet af de kommunale forvaltninger. Vi må dog erkende, 
at det kommer bag på os, at der skal bygges om for 15 mio. kr. 

ü Odense Kommune som arbejdsplads.

Dette års budgetlægning skal sætte fokus på Odense Kommune som 
arbejdsplads. Det skal vi af to grunde.:

1) Alt for mange medarbejdere forlader Odense Kommune på grund af det 
dårlige arbejdsmiljø. De dårlige arbejdsbetingelser kan direkte aflæses i 
sygefraværet i kommunen. Vi mener, at det nu er tiden til at der skabes 
tillid til vore ansatte. At unødige kontrolsystemer afskaffes. At der bliver 
maksimal indflydelse på egen arbejdssituation. At der sikre forsvarlige 
normeringer.

1) Odense skal pr. 1. januar have mange nye ansatte. Disse ansatte skal vide, 
at de er kommet til en kommune, hvor byrådet værdsætter deres arbejde. 
Det gøres ikke ved fortsat udlicitering og privatisering. Tværtimod ved at 
udvikle de kommunale arbejdspladser.

Odense kommune skal mere aktiv være med til at sikre uddannelse. Der skal 
ikke mindst sikres uddannelsespladser til nydanskere. Vi må erkende, at det 
private arbejdsmarked ikke i tilstrækkeligt omfang påtager sig opgaven.

Det er positivt, at social- og arbejdsmarkedsforvaltningen går foran og ansætter 
9 nye elever til næste år. Vi mener, at det er vigtigt, at de andre forvaltninger 
ligeledes opjusterer deres optag af elever. I den sammenhæng er det vigtigt, at 
se to-sprogethed og to-kulturalitet som en kompetence, så vi kan øge antallet af 
elever med anden etnisk baggrund end dansk. På den måde vil Odense 
Kommunes personalesammensætning efterhånden også leve op til 
målsætningen om at afspejle befolkningssammensætningen.

ü Sundhedspolitik.
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Odense Kommune overtager ansvaret for sundhedsområdet fra amtet pr. 1. 
januar 2007. Til at forberede denne opgaver har byrådet nedsat et § 17. stk. 4. 
udvalg.

Byrådet har tiltråds udvalgets indstilling om, at sundhedsopgaverne skal 
integreres i forvaltningernes normale arbejde. Kort sagt sundhed skal være en 
naturlig del af dagligdagen.

Sundhedspolitik er meget bredt. Det er lige fra sundhedspleje over 
skoletandlæge til indsats mod livsstilssygdomme, forebyggende indsat på 
arbejdsmiljøområdet til genoptræning. Derfor er det nødvendigt at der 
udarbejdes en handlingsorienteret sundhedspolitik for Odense Kommunen. 

Sundhedspolitikken skal med fra starten af livet. Det vil sige, at kommunen skal 
tilbyde fødselsforberedelser samt mulighed for at føde i eget hjem.

Forsøget med en sundhedsklinik, som nu er igangsat i Vollsmose, skal 
udbygges til hele kommunen.

ü Udvalgenes budgetbidrag.

Vi vil nu give nogle kommentarer til de enkelte forvaltningers budgetbidrag.

ü Ældre- og Handicapudvalget.

Enhedslisten er som nævnt helt enige med udvalget i, at alle 0,5 % besparelser 
skal tages af bordet. Derudover er vi enige i udvalgets prioriteringer. De 
foreslåede driftsudvidelser på Handicap og Psykiatri, flere hænder og mere 
omsorg i ældreplejen, flere resurser til hjemmeplejen bl.a. om aftenen og 
sygeplejen.

Det er velkendt i byråd, og blandt Odenses ældre, at det er holdninger som 
Enhedslisten til stadighed har været talsmand for.

De personalepolitiske tiltag er strengt nødvendige. De ansattes arbejdsindsats 
skal værdsættes.  Vi er enige i, at der skal satses på uddannelse. Det gælder både 
ordinære uddannelsespladser, uddannelsespladser til ny danskere samt 
voksenuddannelse. Men det handler også om at skabe et bedre arbejdsmiljø.
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Som bekendt har vi til stadighed været fortalere for mere tid i ældreplejen. Det 
minuttyranni, som har præget området, må omgående ophøre, og fokus flyttes 
til, hvad der gavne de ældre. 

Enhedslisten er en sikker stemme for etablering af botilbud til yngre 
handicappede. På det område har vi et stort efterslæb efter Fyns Amt. Odense 
kommune skal været i stand til at leve op til vores forpligtelse og tilbyde 
ordentlige botilbud for denne gruppe. 

ü Børn- og Ungeudvalget.

Enhedslisten vil arbejde for mere kvalitet i pasningstilbudene på Børn- og 
Ungeområdet. Det mener vi skal gennemføres ved to konkrete tiltag. Bedre 
normeringer samt udbygning med flere vuggestuer.

Ved en udbygning med vuggestuer har forældre reel mulighed for at deres børn 
bliver passet i total røgfrit miljø.

Konkret foreslår vi, at der årligt udbygges med én vuggestue om året ud over 
den i centrum, der er foreslået fra udvalget.

Forbedringer af daginstitutionsområdet handler for os ikke alene om udvidet 
åbningstid. Vi ønsker kvalitet i børnepasningen. Det opnås kun ved at ansætte 
mere pædagogisk personale.

Enhedslisten foreslår konkret, at der ansættes husassistenter i samtlige 
daginstitutioner. Husassistenterne kan forestå den daglige produktion af 
økologisk mad, samtidig med at de kan aflaste pædagoger og 
pædagogmedhjælpere i forhold til de mange praktiske opgaver i 
daginstitutionen, så det pædagogiske personale får mere tid til børnene. Vi 
foreslår, at disse job besættes af flexjobbere. Dermed sikres to ting: 1) En god 
bespisning i daginstitutionerne. 2) Gode beskæftigelsesmuligheder til nedslidte 
borgere, der er visiteret til flexjob.

Enhedslisten støtter at læsestrategiens 2. fase gennemføres samtidigt med, at 
efteruddannelsen af lærerne styrkes sammen med flere midler til 
undervisningsmidler.

Vi mener fortsat at modersmålsundervisningen skal genindføres i Odense.



Side 7 Budgetoplæg 2007

Enhedslisten er godt klar over at IT er fremtiden. Men der skal passes på, at det 
ikke er IT der styrer den pædagogiske udvikling i folkeskolen.

Som bekendt har Enhedslisten givet tilsagn om at sikre opretning af den 
vidtgående specialundervisning. Et tilsagn som vi står ved.

Vi er ikke i tvivl om, at det er rigtigt, som det påpeges fra forvaltningen, at der 
er behov for en styrkelse af den sociale indsats gennem ansættelse af flere 
socialrådgivere. 

ü Socialudvalget.

Socialudvalget peger på behovet for at der afsættes en pulje på 25 mio.kr. for at 
få pensionsafklaring for de mange kontanthjælpsmodtagere, der har gået alt for 
længe i uvished om deres fremtid.

Enhedslisten bakker op om denne afklaring. 

Enhedslisten finder forslaget i direkte sammenhæng med vort forslag om at få 
undersøgt fattigdommen i Odense. Vi mener den undersøgelse skal 
gennemføres hurtigst muligt. Som en naturlig dialogpartner på det sociale 
område finder vi bør være “Rådet for Socialt Udsatte” som vi foreslår hurtigt 
muligt nedsættes i Odense. Det landsdækkende råd har tydeligt bevist, at de er i 
stand til at sætte fokus på den sociale ulighed i dagens Danmark.

ü Arbejdsmarkedsudvalget.

På arbejdsmarkedsudvalgets område er vi som bekendt af den opfattelse, at der 
skal arbejdet mere med at sikre ordinær beskæftigelse i stedet for at fortsætte 
aktiveringscirkusset.

Som det kom frem, ved behandlingen af “Ny chance til alle”, er der ingen 
kommunal økonomi i at sende borgere i aktivering. Det er mere reelt at oprette 
ordinære stilling, derved gøres passiv forsørgelse til aktiv beskæftigelse. Derfor 
foreslå vi, at der oprettes en pulje på 2,5 mio.kr. årligt til oprettelse af ordinære 
kommunale stillinger for borgerne der svært ved at finde normal beskæftigelse.

Enhedslisten er af den opfattelse, at der skal satses meget mere på 
integrationsområdet. En indsat, der primært skal fokuserer på uddannelse med 
efterfølgende beskæftigelse.
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ü By- og Kulturudvalget.

Enhedslisten bakker op om, at der afsættes de foreslåede midler til Stige Ø og 
Kongens Have. Det skylder vi Odenses befolkning, efter at der er gennemført 
arkitektkonkurrencer begge steder.

Enhedslisten kan ikke støtte nye arkitektkonkurrencer, uden der er sikkerhed for 
at der er økonomi til at gennemføre projekterne. Det gælder forslaget om broen 
over banen samt fremtiden for Thomas B. Thrigesgade.

Enhedslisten er naturligvis tilfreds med, at P-afgifterne nu sættes klækkeligt i 
vejret. Vi mener fortsat at det vil gavne Odense City at bymidten bliver bilfri. 
Som en start kunne gennemkørsel gennem bymidten forhindres. 

Vi mener fortsat, at der skal opkræves gebyr for benyttelse af kommunens 
fortove til udendørs servering. Provenuet kunne benyttes til at forbedre byens 
grønne områder.

Enhedslisten er enig i at centralbiblioteket skal styrkes. Men det skal ikke ske 
ved nedlæggelse af bibliotekerne i Næsby og Bolbro eller ved at køre bogbussen 
i garage. 

ü Økonomiudvalget.

I Økonomiudvalgets forslag til budgetønsker skinner det tydeligt igennem, at 
der er kommet konservative til styrepinden i udvalget.

Enhedslisten mener, at Økonomiudvalget er kommet ud på dybt vand, når der 
stilles forslag om 10 mio. kr. til erhvervsudvikling og 4 mio. kr. til branding.
Det er åbenbart ikke gået op for udvalgets styrmand, at erhvervslivet har fuld 
fart på og at de nok skal klare sig uden økonomiske støtte fra Odense kommune.

Økonomiudvalget foreslår at der afsættes 30 mio. kr. til 
administrationsbygninger. Enhedslisten advarer om, at der skal passes alvorligt 
på, at de administrative bygningsomkostninger ikke løber løbsk med det 
resultat, at der ikke bliver økonomi til løsning at de sociale opgaver.

Enhedslisten foreslår, at de mange års tovtrækkeri om Fortællerbrønden nu 
finder sin afslutning. Vi foreslår at det kan løses ved at Kunstfonden får tilført 
f.eks. 4,5 mio.kr. til gennemførelse af Fortællerbrønden. Kunstfonden får til 
opgave at søge fonde og anden støtte til gennemførelse af projektet.
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ü Konkrete forslag.

Som det fremgår af dette oplæg går Enhedslisten primært efter at få rettet op på 
tidligere års uforsvarlige serviceforringelser. Derfor støtter vi, at det primært 
bliver Ældre- og Børneområdet, der tilføres midler.

Vi mener, at midlerne fra ældrepakken  15 mio.kr. og børnepakken 7 mio.kr.
skal gå direkte til områderne og ikke placeres i kommunekassen i 
Borgmesterforvaltningen.

Ud over de forslag der fremgår af udvalgenes indstillinger, vil Enhedslisten 
foreslå følgende:

§ Der udbygges med yderligere en vuggestue pr. år.

§ Etablering af en pulje til ekstraordinær beskæftigelse på 2,5 mio.kr. årligt.

§ Der afsættes en pulje på 250.000 kr. til kontanthjælpmodtagere der har 
behov for særlige kostbare tandbehandlinger.

§ Der afsættes 250.000 kr. årligt til drift af “Rådet for Socialt Udsatte”

§ Der afsættes 250.000 kr. i 2007 til gennemførelse af undersøgelse af 
fattigdom i Odense Kommune.

§ Kunstfonden får tilført 4,5 mio.kr. til gennemførelse af Fortællerbrønden.

§ Der ansættes husassistenter i daginstitutionerne.

§ Odense kommune sikrer at der til stadighed er mulighed for deltagelse i 
fødselsforberedelse.

§ Odense kommune sikrer at odenseanere der ønsker at føde i hjemmet igen 
får mulighed for det.

§ Planerne om et vandkulturhus opgives. I stedet forbedrer de eksisterende 
svømmehaller.
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§ Odense Kommune frigør sig hurtigst muligt fra de økonomiske 
forpligtigelser overfor Beldringe Lufthavn.

ü Afslutning.

Enhedslisten har hermed fremlagt en lille flig af det vi mener, der er centralt ved 
dette års budgetlægning.

Overordnet er vi af den opfattelse, at det økonomiske råderum SKAL anvendes 
til opretning for vore ældre, børn og unge i stedet for erhvervstilskud.

Odense Byråd må kræve, at vi igen får kommunalt selvstyre således at også 
dette byråd kan budgetlægge ud fra de behov der i kommune, under ansvar 
overfor vores egen befolkning.

Er den politiske vilje til stede i dette byråd, til at rette op på de sociale områder, 
så kan der vedtaget et budget for 2007, der vil samle både byens befolkning og 
dette byråd.


